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               MINISTERUL ECONOMIEI  SI  FINANTELOR   
        AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 
DIRECTIA GENERALA A  FINANTELOR PUBLICE TELEORMAN 
 
 
 
 
 
 
 

D E C I Z I A 
 
 

 

Nr. 31 din …..2008 
 
 
 

Privind:  solutionarea cererii formulata de S.C. ….. S.R.L.-….. ,inregistrata la 
D.G.F.P.Teleorman sub nr. …../…..2008 

 
 
 

Prin cererea inregistrata la D.G.F.P.Teleorman sub nr. …../…..2008, S.C. ….. S.R.L. -
….., solicita restituirea integrala a taxei de prima inmatriculare in suma de ….. lei. 

Intrucat cererea formulata de petenta a fost repartizata direct organelor de solutionare a 
contestatiilor, acestea prevalandu-se de prevederile pct.3.4-3.7 din Ordinul Presedintelui 
A.N.A.F. nr.519/2005 privind aprobarea instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din 
O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, au solicitat organului fiscal teritorial cu Adresa nr. …../…..2008, sa 
verifice indeplinirea conditiilor procedurale si sa intocmeasca referatul cu propunerile de 
solutionare, primind in acest sens raspunsul  nr. …../…..2008. 

La data solutionarii, cererea formulata de petitionara nu indeplineste conditiile 
procedurale obligatorii, in speta, art.205 si art. 206 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare. 

 Celelalte conditii procedurale prevazute de lege fiind indeplinite, D.G.F.P. Teleorman 
este competenta sa se pronunte asupra cauzei.  

 
I . S.C. ….. S.R.L.-….., solicita restituirea integrala a taxei de prima inmatriculare, 

mentionand  urmatoarele: 
-Prin prezenta revine la notificarea initiala, deoarece prin Adresa nr. …../…..2008, 

organul fiscal teritorial nu i-a precizat daca este sau nu de acord cu restituirea taxei de prima 
inmatriculare; 

-Considera ca referirile la dispozitiile art. 11 din O.U.G. nr. 50/2008, nu au legatura cu 
solicitarea sa, mentionand ca temeiul pentru care solicita restituirea taxei este dat de faptul ca 
aceasta a fost incasata discriminatoriu, prin perceperea unei taxe speciale, pentru un vehicul 
inmatriculat anterior intr-un stat european; 

-Petenta solicita a i se comunica acordul sau refuzul de a i se restitui integral suma de 
….. lei, achitata la Trezoreria ….. cu chitanta seria ….. nr. …../…..2008, reprezentand taxa de 
prima inmatriculare pentru Autoutilitara ….., marca ….. …../…..); 

-In sprijinul cererii petenta invoca art. 90 din Tratatul de aderare al Romaniei la 
Uniunea Europeana si respectiv art. 148 alin 2 din Constitutia Romaniei; 

-Deasemnea mentioneaza ca in cartea tehnica a vehiculului este inscris: MACARAUA 
HIDRAULICA IN SPATELE CABINEI, motiv pentru care apreciaza ca si sub acest aspect 
trebuia sa beneficieze de scutirea de la plata acestei taxe. 
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II  Prin  Adresa raspuns nr. …../…..2008, Administratia Finantelor Publice a  

orasului ….., mentioneaza: 
-Conform O.M.E.F. nr. 418/09.06.2007, pct. 1 din Anexa, persoanele fizice si juridice, 

care datoreaza taxa speciala pentru autovehicule si autoturisme, pot solicita organului fiscal 
competent calculul acesteia pe baza cartii de identitate a vehiculului, prezentata in original. 

-Conform pct. 2 alin.(1) calculul taxei se face pe baza elementelor cuprinse in cartea de 
identitate a vehiculului, un element de calcul a taxei speciale fiind categoria autovehiculului 
inscrisa la randul 1; 

-Deasemenea  conform Legii nr. 372/28.12.2007, referitor la modificarea si 
completarea Legii nr. 571/2003, art. 214 ^1, alin.(2), categoria Autovehicule N3, intra sub 
incidenta taxei nefiind exceptie; 

-Precizeaza ca art. 11 din O.U.G. nr. 50/2008 instituie temeiul pentru restituirea 
diferentei dintre suma achitata de catre contribuabil in perioada …..2007-…..2008, cu titlu de 
taxa speciala pentru autoturisme si autovehicule si cuantmul rezultat din aplicarea prevederilor 
privind taxa de poluare pentru autovehicule. 

 
III. Avand in vedere mentiunile organului fiscal teritorial, sustinerile petentei, 

documentele anexate la dosarul cauzei, precum si actele normative invocate, se retin 
urmatoarele: 

 
S.C. …..  S.R.L. are sediul social in orasul ….., judetul Teleorman, si se identifica prin 

urmatoarele: numar de inregistrare la O.R.C. Teleorman …../…../1998, CUI nr. ….., atribut 
fiscal RO, fiind  reprezentata de D-l ….., in calitate de administrator. 

 
Cauza supusa solutionarii este daca D.G.F.P. Teleorman se poate investi cu  

solutionarea pe fond a cererii formulata de petitionara, in conditiile in care aceasta nu a 
respectat cadrul procedural legal privind restituirea sumelor de la bugetul statului. 

 
In fapt, din documentele care formeaza dosarul cauzei se retine ca petenta in data de 

…..2008 a formulat notificarea nr. ….., inregistrata la A.F.P.  a orasului ….. sub nr. 
…../…..2008, prin care a solicitat ca organul fiscal teritorial sa dispuna restituirea taxei de 
prima inmatriculare in suma de ….. lei, achitata pentru Autoutilitara N3, marca ….. 

In sensul notificarii, A.F.P. a orasului ….. a raspuns prin Adresa nr. …../…..2008, 
mentionand procedura de urmat in ceea ce priveste calculul taxei speciale, documentatia 
necesara care trebuie anexata la dosarul cererii, respectiv faptul ca Autoutilitara in cauza intra 
sub incidenta taxei, neintrand in categoria autovehiculelor exceptate de la plata acesteia. 

Totodata, organul fiscal teritorial a precizat ca art. 11 din O.U.G. nr. 50/2008 instituie 
temeiul pentru restituirea diferentei dintre suma achitata de catre petenta cu titlu de taxa 
speciala pentru autoturisme si autovehicule si cuantumul rezultat din aplicarea prevederilor 
privind taxa de poluare pentru autovehicule. 

Ulterior cu Adresa nr. …../…..2008, inregistrata la D.G.F.P. Teleorman sub nr. 
…../…..2008, petitionara s-a adresat printr-o noua notificare, organelor de solutionare din 
cadrul D.G.F.P. Teleorman, solicitand acordul sau refuzul institutiei privind restituirea sumei 
in cauza. 

Organele de solutionare retin ca procedura de restituire impusa de legiuitor prevede ca 
initial cei interesati(persoane fizice ori juridice), sa poata formula cerere de restituire, la 
organul fiscal in raza teritoriala a caruia isi au domiciliul ori sediul social, organ competent sa 
se pronunte asupra cererilor in cauza (prin intocmirea notei avand ca solutie respingerea, 
restituirea, rambursarea ori compensarea taxei), iar ulterior solutia adoptata de organul fiscal 
teritorial sa poata fi atacata in instanta administrativa, competenta privind solutionarea acestei 
eventuale cereri revenind organului de solutionare constituit la nivelul directiei generale a 
finantelor publice. 

Or pana la primirea unei note de restituire/rambursare ori compensare din partea 
organului fiscal teritorial,  autoarea cererii s-a adresat organelor de solutionare din cadrul 
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D.G.F.P. Teleorman, nerespectand astfel cadrul procedural legal privind restituirea sumelor de 
la bugetul statului. 

In cauza nu poate fi invocata lipsa actului administrativ fiscal(in speta data- nota de 
restituire/rambursare ori compensare), deoarece organul fiscal teritorial avea obligatia sa se 
pronunte in sensul solicitarii in termen de 45 zile de la primirea acesteia(prima notificare fiind 
inregistrata in data de …..2008, cu termen de raspuns …..2008, iar cererea adresata D.G.F.P. 
Teleorman fiind datata …..2008).  

In fundamentarea solutiei ce urmeaza a fi adoptata organele de solutionare au luat act 
si de mentiunea regasita in punctul de vedere exprimat de A.F.P. a orasului ….. prin Adresa 
nr. …../…..2008, respectiv ca S.C. ….. S.R.L. nu a depus dosar pentru recalcularea taxei 
conform O.U.G. nr. 50/2008, trimitand doar Adresa nr. …../…..2008, unde solicita restituirea 
in totalitate a taxei achitate. 
  

In drept, cauza isi gaseste solutionarea in prevederile H.G. nr. 686/2008 privind 
aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 
50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule, coroborate cu dispozitiile 
Ordinului A.N.A.F. nr. 1069/2008 privind procedura interna de lucru in vederea restituirii 
diferentei intre taxa speciala pentru autovehicule si autoturisme si de taxa de poluare pentru 
autovehicule, ori restituirea diferentei de taxa de poluare, respectiv coroborate cu dispozitiile 
art. 205 alin.(1) si (2), art.206 alin.(2)  din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata cu modificarile si completarile ulterioare in care se precizeaza: 

*H.G. nr. 686/2008 privind aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonantei 
de Urgenta a Guvernului nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru 
autovehicule(publicata in M.O. nr. 480/30.06.2008); 

[...] 
ART. 6 
[...] 
(3) Pentru restituirea sumelor, contribuabilul va depune o cerere de restituire la 

organul fiscal competent in administrarea acestuia, prevazut la art. 3 alin. (1).  
(4) La cererea de restituire se anexeaza, in original sau in copie, documentul doveditor 

al platii taxei speciale pentru autoturisme si autovehicule, respectiv chitanta fiscala/ordinul de 
plata si extrasul de cont, dupa caz, care sa ateste efectuarea platii acesteia, precum si copia 
cartii de identitate a vehiculului si a certificatului de inmatriculare, cu prezentarea in original 
a acestora. 

[...] 
(6) Cererea de restituire, insotita de documentele prevazute la alin. (4), se 

solutioneaza de organul fiscal competent, in termenul prevazut la art. 70 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare. 

[...] 
(9) In cazul in care suma de restituit este mai mare decat suma reprezentand 

obligatiile fiscale restante inregistrate de catre contribuabil, organul fiscal competent 
efectueaza compensarea pana la concurenta celei mai mici sume, iar pentru diferenta 
intocmeste, in 3 exemplare, nota privind restituirea/rambursarea unor sume - M.F.P. - 
A.N.A.F., cod 14.13.41.99/a. 

(10) Nota privind restituirea/rambursarea unor sume M.F.P. - A.N.A.F., cod 
14.13.41.99/a, se intocmeste si in cazul restituirii integrale a diferentei dintre cele doua taxe, 
atunci cand nu se constata in sarcina contribuabilului obligatii fiscale restante. 
 [...] 

*Ordinul A.N.A.F. nr. 1069/2008 privind procedura interna de lucru in vederea 
restituirii diferentei intre taxa speciala pentru autovehicule si autoturisme si de taxa de poluare 
pentru autovehicule, ori restituirea diferentei de taxa de poluare; 

[...] 
Anexa nr. 7  
[...] 

Nota 
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privind compensarea obligatiilor fiscale 
[...] 
Impotriva prezentului inscris, cel interesat poate formula contestatie la organul de 

solutionare competent, in conformitate cu prevederile art. 205 din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, in 
termenul prevazut de art. 207 al aceluiasi act normativ. 

[...] 
 Anexa nr. 8  
[...] 

Nota 
privind restituirea/rambursarea unor sume 

[...] 
Impotriva prezentului inscris, cel interesat poate formula contestatie la organul de 

solutionare competent, in conformitate cu prevederile art. 205 din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, in 
termenul prevazut de art. 207 al aceluiasi act normativ. 

[...] 
<<Astfel, inscrisul susceptibil de a fi contestat este numai nota de restituire/rambursare 

ori compensare, deoarece numai aceasta creeaza o situatie juridica noua prin stabilirea sumelor 
in cauza.>> 

*Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala,republicata(M.O.nr.513/31.07.2007), cu modificarile si completarile ulterioare; 

[...] 
ART. 205 
Posibilitatea de contestare 
(1) Impotriva titlului de creanta, precum si impotriva altor acte administrative fiscale 

se poate formula contestatie potrivit legii. Contestatia este o cale administrativa de atac si nu 
inlatura dreptul la actiune al celui care se considera lezat in drepturile sale printr-un act 
administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia, in conditiile legii. 

(2) Este indreptatit la contestatie numai cel care considera ca a fost lezat in 
drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia. 

[...] 
ART. 206 
 Forma si continutul contestatiei 
 [...] 
(2) Obiectul contestatiei il constituie numai sumele si masurile stabilite si inscrise de 

organul fiscal in titlul de creanta sau in actul administrativ fiscal atacat, cu exceptia 
contestatiei impotriva refuzului nejustificat de emitere a actului administrativ fiscal. 

[...] 
Se retine astfel ca petenta nu s-a indreptat impotriva unei note de restituire/rambursare, 

ori compensare, in conditiile in care la data formularii cererii nu se implinise termenul de 45 
zile, termen in care organul fiscal teritorial avea obligatia sa raspunda cererii contribuabilului. 

Totodata, organele de solutionare isi intemeiaza solutia in functie(strict)de cererea 
petitionarei si documentele existente la dosarul cauzei, neputandu-si depasi limitele, deoarece 
conform prevederilor art.213,alin.(1) in O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, solutionarea cererii se face in limitele 
sesizarii. 

Cauzei ii sunt incidente si prevederile art.213(5) din Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, respectiv: 

[...] 
ART. 213 
 Solutionarea contestatiei 
[...] 
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(5) Organul de solutionare competent se va pronunta mai intai asupra exceptiilor de 
procedura si asupra celor de fond, iar cand se constata ca acestea sunt intemeiate, nu se va 
mai proceda la analiza pe fond a cauzei. 

[...] 
Concluzionand, se retine ca organele de solutionare nu vor mai proceda la analiza pe 

fond a cauzei, intrucat cererea petitionarei se incadreaza in categoria exceptiilor de procedura.  
Solutia ce urmeaza a fi adoptata este reglementata de pct. 13.1 lit e din Ordinul 

Presedintelui A.N.A.F. nr. 519/2005 privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului 
IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata(M.O. nr. 
893/06.10.2005), respectiv: 
 [...] 

13.1. Contestatia poate fi respinsa ca: 
[...] 
e) prematur formulata, in situatia in care sumele contestate nu sunt stabilite cu titlu 

definitiv in sarcina acestuia sau in situatia in care contribuabilul contesta un act premergator 
care sta la baza emiterii unui act administrativ fiscal. 
 [...] 

Numai ulterior dupa primirea raspunsului organului fiscal teritorial, respectiv a notei 
de restituire/rambursare, ori compensare, petenta este indrituita la a contesta masurile dispuse 
prin acestea, in conformitate cu prevederile O.G.nr.92/2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare. 

 
Pentru considerentele aratate urmeaza a fi respinsa cererea petentei ca prematur 

formulata. 
 
 
* 

*     * 
 
 

Pentru considerentele de fapt si de drept expuse, in temeiul H.G. nr.386/2007 privind 
organizarea Ministerului Economiei si Finantelor, cu modificarile si completarile ulterioare, a 
H.G. nr. 495/2007 privind organizarea si functionarea Agentiei Nationale de Administrare 
Fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare si a Ordonantei Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, 
directorul executiv al Directiei Generale a Finantelor Publice a judetului Teleorman 

 
 

 
 
    

D E C I D E  
 
 
 

 
 Art.1. Se respinge cererea formulata de S.C. ….. S.R.L.-…..,  ca prematur 
formulata, pentru suma de ….. lei, reprezentand taxa speciala pentru autovehicule; 
 

Art.2 . Decizia poate fi atacata la instanta de contencios administrativ competenta in 
termen de 6 luni de la data comunicarii; 

 
 Art.3.  Prezenta a fost redactata in 5(cinci) exemplare egal valabile comunicate celor 
interesati; 
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 Art.4.  Biroul de solutionare a contestatiilor va duce la indeplinire prevederile prezentei 
decizii. 

 
 

 
 
 
 

 
Director executiv, 

 
….. 

 
 
 
 


